
La presente deliberazione viene affissa il ______ vall'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. ~3 del 
------~-- ----------------

Oggetto: US ACLI - Torneo calcio "un goal per la vita" - Patrocinio e contributo. 

, L'anno duemilaotto il giorno del mese di 
--------~----- -----~-----------

presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

Con la partecipazione del Segretario Generale dr. Tommaso P AO 

Su proposta del Presidente - Prof. Ing. Aniello CIMITILE -
-+~~~~----------~---

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini, fatta istruire dal responsabile del Servizio 
"Cultura-Turismo-Sport-Sviluppo Economico", dr. Giuseppe Marsicano, qui di seguito trascritta: 

PREMESSO che con delibera di Giunta Provinciale n. 141 del 06.04.99 si approvavano le "Linee di 
indirizzo per la concessione di contributi economici sportivi"; 

VISTA la richiesta prot.4543 del 25.2.08 inoltrata dal Presidente dell' U.S. ACLI di Benevento, 
relativa a patrocinio e contributo economico per l'organizzazione di un torneo di calcio denominato 
"Un goal per la vita" ; 

VERIFICATO che la stessa presenta requisiti richiesti dalle predette "Linee di indirizzo" per 
l'ammissione a contributo sportivo; 



CONSIDERATO: 
• che la suddetta manifestazione è inserito nel più ampio progetto sociale denominato "Zona 

Cesarini" che ha come scopo l'integrazione dei detenuti della Casa Circondariale di Benevento; 
• che la citata iniziativa prevede anche un corso per arbitri e un programma di preparazione atletica 

calcistica; 
• che la manifestazione si propone inoltre di valorizzare lo sport; 

RILEVATO che la manifestazione presenta aspetti di indubbio valore ed interesse sia sul piano della 
promozione dello sport sia sul piano del marketing territoriale, ovvero la valorizzazione del "prodotto 
SANNIO"; 

RITENUTO dover concedere un contributo economico di 500,00 euro per l'organizzazione della 
suddetta manifestazione; 

SI PROPONE di concedere all' "U.S. ACLI di Benevento" il patrocinio e contributo economico di 
500,00 euro per l'organizzazione della suddetta manifestazione; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigen~ .. e del' .. etto re 
SERVIZI ai CI DINI / 
( dr.ssa Patri· ~.----

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì -------

Su relazione del Presidente 

A voti unanimi 

P er quanto in narrati va: 

Il Dirigente d l 
FINANZE E CON 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

1) PRENDERE ATTO dell'allegata richiesta prot. 4543 del 25.2.08 inoltrata dal Presidente dell' 
U.S. ACLI di Benevento, relativa a patrocinio e contributo economico per l'organizzazione di un 
torneo di calcio denominato "Un goal per la vita"; 

2) CONCEDERE il patrocinio e contributo economico di 500,00 euro all' "U.S. ACLI di Benevento" 
per l'organizzazione della suddetta manifestazione; 

3) AUTORIZZARE la spesa di 500,00 euro con imputazione al Capitolo 6811 del Bilancio 2008; 

4) MANDARE la presente delibera al Dirigente Settore Servizi ai Cittadini per i provvedimenti 
consequenziali. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARI GENERALE 
~0ommaso WCCI ) 

N. ~ 5 L~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente dehberazlOne è stata affissa alI' Albo In data o 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BE 

E) 

glOffil 

La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
----------~----

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------
ILRESPONS 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai 

n. 267 il giomo--""~",----""=---=--,,,,-,-----,,,--

" 
.,( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
j{ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del ----------

Benevento 

IL SEGRET 

========--================--=======g~)i~~~~~_~ , ... ==~ 

Copia per 

SETTORE il ------- prot. n. ____ ""'".",-<~, • . ~~~~~~~~~~~ 

il -------- prot. n. ____ _ \~SETTORE 

il ------- prot. n. ____ _ SETTORE 

Revisori dei Conti il _________ prot. n. ____ _ 

Nucleo di Valutazione il prot. n. _____ _ 



~, 

li 
(}nione Sportiva Acli 

Prot. tt6ct 
PROVINClADI BENEVENTO 

r----~-~~~----. 

2 2 FEB, 2008 
r.-

Oggetto: richiesta patrocinio e contributo. 

Presidenza Provinciale 
Benel'ento 

Benevento 19/02/08 

Dott. GIUSEPPE LAMP ARELLI 
Delegatò"Sport Pro~;;cia 
Beney.e.n1Q.~,~~.=."_"_ .. ,,,,-,, ...... ,,,-.--,_._~_. __ , ... ~ .. , __ 

I '.[,. -:t;~~~'4'r: 
i "-: T,:~:CS.::.t:i\~ __ lo:" . 
r'--'-···,,· . ,. , .. , .... -.~_.~",.,,'~, 

J 
l,/A.[\)3 2008 

Gent.mo V. Presidente, l'Unione nevento intende organIzzare un 

progetto denominato "Zona Cesarini" rivolto ai detenuti della Casa Circondariale di Benevento. ---
Il progetto avrà la durata di 4 mesi, con inizio nel mese di Febbraio per tenninare nel mese 

di Maggio 2008, saranno coinvolte detenute che seguiranno un corso di social dance, e detenuti 

che seguiranno un corso per arbitri e un programma di preparazione atletica calcistica, inoltre a 

conclusione del progetto è previsto un torneo denominato "Un Goal per la Vita" . 
.,.... 

Vista la complessità organizzativa e le notevoli spese organizzative, si chiede alla S.V. di 

voler concedere il patrocinio ed un contributo adeguato al progetto. 

Certi della disponibilità, salutiamo cordialmente. 

n.b. si allega progetto 

~ 
~.c'l.. 

~ p ~ # 
~ ~~~~ 

ro . 
l? ..q I/If'lC' 

egiSt 00· p 'a,..,. I 
IV. rop" . rOt '-'I l3 

r,P,., 010 • G ef'l 
Oggett. ot. 0004$. COI/O ~ el1erél/e el/ent 

o I?~C 40 111rélt. o 
ff/€ él 

De P..q l'I? 81'04 Data2. 
st.I1.(j. OC/N/O CONl'l?tIO<I<OO 

y-p-
-J)-,~~ 9-c- ,-,"--

l' r L 

SU]'; '8 
012 

, t ~ ~"'-p, 
),~ 

~ [l-' 

~ 't~~P 

J[P~U 

U.S. ACLI Benevento Via F. Flora, 31- 82100 Benevento TeI. 0824 314653 Fax 082431 7424 r 



,~ 

~ .... 'fJ 

BENEVENTO 

ATTIVITA' SPORTIVE LUDICO-SOCIALI RIVOLTE 
ALL'INTEGRAZIONE NELLA CASA 
CIRCONDARIALE DI BENEVENTO 

PREMESSA 

Una concezione, largamente diffusa soprattutto nei paesi con maggiori tradizioni sportive, è che lo 
sport debba essere considerato un mezzo di trasmissione di valori universali e una scuola di vita che 
insegna a lottare per ottenere una giusta ricompensa e che aiuta alla socializzazione ed al rispetto tra 
compagni ed avversari. Questa concezione diventa rilevante nel momento in cui lo sport va 
materialmente ad integrarsi in quella situazione di disagio sociale, divenendo strumento di rilancio 
fisico, ma soprattutto psicologico. La volontà di aggregazione, l'attenzione e la sensibilità per le 
figure e i contesti più deboli della società, spingono lo sport, attraverso i suoi enti promotori, ad 
operare anche negli ambienti più difficili quali le carceri. 
Il carcere spesso imprigiona oltre che il corpo, anche l'anima ed il pensiero: lo sport ed in 
particolare il gioco di squadra può essere considerato rieducativo nel momento in cui va a stimolare 
il detenuto nella ricerca dell'alleanza (tra i compagni di squadra) e della competizione sana (tra gli 
avversari). 
Tutti gli studiosi sottolineano il carattere disinteressato del gioco. Non essendo "la via ordinaria" sta 
al di fuori del processo di immediata soddisfazione di bisogni e desideri. Interrompe quel processo. 
Vi s'introduce come un'azione provvisoria che ha fine in sé, ed è eseguita per amore della 
soddisfazione che sta in quell' esecuzione stessa. Cosi almeno ci si presenta il gioco, considerato in 
sé e in un primo tempo: un intermezzo della vita quotidiana, una ricreazione. È indispensabile 
all'individuo, in quanto funzione biologica, ed è indispensabile alla collettività per il senso che 
contiene, per il significato, per il valore espressivo, per i legami spirituali e sociali che crea, 
insomma in quanto funzione culturale. Soddisfa a ideali di espressione e di vita collettiva. 
Huizinga, filosofo olandese, asseriva che "La caratteristica piu significativa del gioco è di essere un 
atto libero, almeno per l'uomo adulto. Inoltre il gioco si differenzia dalla vita normale come lo 
scherzo dalla cosa seria, anche se a volte esso viene preso molto sul serio". 

Unione Sportiva ACLI Via Francesco Flora, 31 - 82100 Benevento 
Tel. 0824 314653 Fax 0824317424 E-Mail: acli.benevento@tin.it Sito: aclibenevento.it 



<t' 

1) MOTIVAZIONI E OBIETTIVI 

Il progetto 'Un gol per la vita' nasce dalla volontà delle ACLI di Benevento, per mezzo del suo 
Ente di promozione sportiva 'US ACL!', di promuovere lo sport e la caratteristica culturale che esso 
possiede all'interno di quelle realtà più esposte al rischio di isolamento sociale. 
Non a caso lo slogan principale dell' US ACLI è 'Lo sport per tutti e di tutti' , inteso proprio come 
promozione della qualità dello sport al fine di migliorare la qualità della vita, delle persone e della 
società. Da non tralasciare è l'aspetto educativo che l'Ente propone perché il detenuto possa 
divenire protagonista di una formazione e una socializzazione sportiva alla base di un nuovo 
impegno civile e sociale. 
Gli obiettivi e le finalità perseguite dal progetto evidenziano le molteplici funzioni di cui l'US 
ACLI si occupa all'interno degli ambiti di promozione, educazione ed integrazione sociale: 

favorire lo scambio e il confronto reciproco fra la realtà interna al carcere e quella 
esterna; 

permettere ai detenuti di avere contatti con la comunità "libera"; 

stimolare nei detenuti nuove e positive modalità di relazione tra di loro e con gli altri; 

sostenere i detenuti nel tentativo di ricostruirsi una personalità; 

garantire un'attività sportiva continuativa; 

sviluppare una coscienza educativa sportiva. 

La valenza del progetto si esplica anche mediante l'attuazione di finalità legate più specificatamente 
a quello che è il piano di allenamento fisico individuale: 

Percezione, conoscenza e coscienza del proprio corpo ( riappropriazione dello schema 
corporeo); 

Potenzia mento della senso-percettività e degli schemi motori di base; 

Potenziamento delle capacità coordinative; 

Miglioramento delle capacità tecnico-sportive delle discipline proposte. 

Unione Sportiva ACLI Via Francesco Flora, 31- 82100 Benevento 
Te!. 0824 314653 Fax 0824 3174 24 E-Mail: acli.benevento@tin.it Sito: aclibenevento.it 



2) LE ATTIVITA' DA REALIZZARE 

Il progetto prevede la realizzazione di cinque attività generali di carattere ludico-culturale­
ricreativo, indirizzate alle popolazione carceraria maschile e femminile: 

Preparazione atletica: allenamento calcistico integrato da situazioni di tecnica individuale 
(dribbling, conduzione palla,calcio di rigore, calcio di punizione .... ) effettuato da addetti del 
settore calcio; 

Corso per arbitri: svolgimento di lezioni teorico-pratiche al fine di educare il detenuto al 
rispetto delle regole dello sport e di conseguenza, alle regole in generale. Le situazioni 
analizzate nelle lezioni saranno riferite alle regole di gioco del calcio, alla preparazione 
atletica, alla compilazione del rapporto di gara. Il corso terminerà con una prova scritta sugli 
argomenti trattati. 

Social dance: allenamenti di ginnastica a corpo libero per la sezione femminile della casa 
circondariale; 

Torneo 'Un gol per la vita': triangolare di calcio, composto dalla rappresentativa dei 
detenuti e altre 3 rappresentative identificate in seguito. 

Saggio finale Social dance 

3) TEMPI DI REALIZZAZIONE 

Viene prevista una scansione temporale di quattro mesi ( febbraio-maggio). 

Allenamento calcistico: 1 giorno ogni settimana per un totale di 30ore;(mattina) 

Unione Sportiva ACLI Via Francesco Flora, 31 - 82100 Benevento 
Tel. 0824 314653 Fax 0824 3174 24 E-Mail: acli.benevento@tin,it Sito: aclibenevento,it 



Corso per arbitri: 2 giorni ogni settimana per un totale di 30 ore;( pomeriggio) 

Social dance: l giorno ogni settimana per un totale di 30 ore;(mattina) 

Un gol per la vita: maggio, a data da destinarsi; 

Saggio Social dance: maggio, a data da destinarsi; 

4) ORGANIZZAZIONE 

N° I coordinatore generale del progetto : SIMEONE ALESSANDRO; 

N°I allenatore calcio: BOCCHINO LEONILDO; 

N° I aiuto-allenatore: PANELLA LUIGI; 

N° I fisioterapista PUCINO GIOVANNI; 

N° I istruttrice fitness : ZOLLO TIZIANA; 

N° 3 relatore corso per arbitri: SEZIONE AIA BENEVENTO 

CALDORA VINCENZO 

MAZZULLA DANIELE, 

FORMATO PAOLO, 

Unione Sportiva ACLI Via Francesco Flora, 31 - 82100 Benevento 
Tel. 0824 314653 Fax 0824 3174 24 E-Mail: acli.benevento@tin.it Sito: aclibenevento.it 



.f 

5) PREVISIONE DI SPESA 

Per la realizzazione di questa iniziativa saranno affrontate le seguenti spese: 

SPESE DA SOSTENERE EURO 

Saggio finale social dance 500,00 

Compenso preparatore atletico 400,00 

Premi di rappresentanza 600,00 

Stampe e depliant 500,00 

Compenso istruttrice fitness 400,00 

Compenso allenatore di calcio 400,00 

Attrezzature sportive social dance 700,00 

Attrezzature sportive calcio 800,00 

Triangolare 'un gol per la vita' 500,00 

Compenso coordinatore del progetto 1000,00 

Materiale corso per arbitri 400,00 

Rimborsi spese 1000,00 -Totale spese organizzazione 7200,00 

Unione Sportiva ACLI Via Francesco Flora, 31 - 82100 Benevento 
TeI. 0824314653 Fax 0824317424 E-Mail: acli.benevento@tin.it Sito: aclibenevento.it 


